INDICAÇÃO Nº 0180/14

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam elaborados pelo setor
competente da Prefeitura objetivando implantar a “Biblioteca Municipal Digital”.

Lida na Sessão de 06/05/2014                              Despacho em 06/05/2014

Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Alex Ricardo Masalskiene - 1º Secretário                                        Márcia Regina Scalon Alves - Presidente

EXMA. SRA. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

 A vereadora que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

estudos sejam elaborados pelo setor competente da Prefeitura objetivando implantar a

"Biblioteca Municipal Digital".

JUSTIFICATIVA:

 A presente proposta visa facilitar o acesso da população à consulta de livros.

 Em uma biblioteca pública  digital, ou uma biblioteca digital comunitária, é possível o

acesso universal em qualquer lugar que tenha computadores disponíveis conectados à Web,

o que permite a qualquer pessoa ler, estudar, aprender e interagir com um universo

literário.

 Neste sentido, já existe uma experiência concreta, entre tantas outras, que pode ser

acessada na página http://www.ebooksbrasil.com.

 O livro de Ednei Procópio, "Construindo uma Biblioteca Digital", pode ser obtido

através do link http://www.ebooksbrasil.org/adobeebook/bibliotecadigital.pdf, onde poderá

ser constatada as possibilidades e também os benefícios de uma biblioteca digital.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 06 de maio de 2014.

Márcia Regina Scalon Alves

Márcia do Branco - PSD - autora